El *Senatusconsultum* del año 161 a. C., ya había sido precedido por otras medidas análogas: en el año 173 a. C., el Senado había expulsado a los

9. Sobre la preocupación de la clase dirigente romana por la divulgación de la retórica y la filosofía, vid. NARDUCCI, *Pratiche letterarie e crisi della società. Oratoria, storiografia e filosofia nell'ultimo secolo della Repubblica*, en *Storia di Roma*, vol. II-1 (Torino 1990) 885 ss.; 911 ss.

10. Gell., 15.11.1: *C. Fannio Strabone, M. Valerio Messala coss. senatusconsultum de philosophis et de rhetoribus Latinis factum est: "M. Pomponius praetor senatum consuluit. Quod verba facta sunt de philosophis et de rhetoribus, de ea re ita censuerunt, ut M. Pomponius praetor animadverteret curaretque, uti ei e republica fideque sua videretur, uti Romae ne essent"*.

Gelio, citando el SC., usa la expresión "*de philosophis et de rhetoribus Latinis*". Quizá el *Latinis* sea un error, pues como veremos más adelante la primera escuela de retórica latina fue abierta en el año 93 a. C.

11. ALBERTE, *Implantación y evolución*, cit., 253; igualmente FRASCA, *Educazione e formazione*, cit., 295 ss.

dos filósofos epicúreos Alicio y Filisco¹²; y, lo sería por otras posteriores, como el *Senatusconsultum* del año 154 a. C., promovido por Catón el Censor¹³. El último intento romano por evitar la influencia de la retórica fue el edicto “*De coercendis rhetoribus latinis*”, del año 92 a. C., de los censores Domicio Ahenobarbo y Licinio Craso, así transmitido por Suetonio en su:

rhet, 25. 1: *De eisdem interiecto tempore Cn. Domitius Ahenobarbus, L. Licinius Crassus censores ita edixerunt: “Renuntiatum est nobis, esse hominēs qui novum genus disciplinae instituerunt, ad quos iuventus in ludum conveniat; eos sibi nomen imposuisse Latinos rhetoras; ibi homines adolescentulos dies totos desiderare. Maiores nostri, quae liberos suos discere et quos in ludos itare vellent, instituerunt. Haec nova, quae praeter consuetudinem ac morem maiorum fiunt, neque placent neque recta videntur. Quapropter et eis qui eos ludos habent, et eis qui eo venire consuerunt, videtur faciundum ut ostenderemus nostram sententiam, nobis non placere”.*

El edicto recordado también por Gelio¹⁴, Cicerón¹⁵ y Tácito¹⁶, expresa su «*non placet*» en relación con las escuelas retóricas desarrolladas en latín

12. Cfr. Athen., *Deipnosoph.* 12.68.547a ; Aelian., *Varia hist.* 9.12.

13. Vid. nota 8.

14. Gell., 15.11.2: *Aliquot deinde annis post id senatusconsultum Cn. Domitius Ahenobarbus et L. Licinius Crassus censores de coercendis rhetoribus Latinis ita edixerunt: “Renuntiatum est nobis esse homines, qui novum genus disciplinae instituerunt, ad quos iuventus in ludum conveniat; eos sibi nomen imposuisse Latinos rhetoras; ibi homines adulescentulos dies totos desiderare. Maiores nostri quae liberos suos discere et quos in ludos itare vellent instituerunt. Haec nova, quae praeter consuetudinem ac morem maiorum fiunt, neque placent neque recta videntur. Quapropter et his qui eos ludos habent, et his qui eo venire consuerunt, visum est faciundum, ut ostenderemus nostram sententiam, nobis non placere”.*

15. Cic., *De orat.* 3.24.91: *Tum Crassus 93: Verborum eligendorum et conlocandorum et concludendorum facilis est vel ratio vel sine ratione ipsa exercitatio; rerum est silva magna, quam cum Graeci iam non tenerent ob eamque causam iuventus nostra dedisceret paene discendo, etiam Latini, si dis placet, hoc biennio magistri dicendi exstiterunt; quos ego censor edicto meo sustuleram, non quo, ut nescio quos dicere aiebant, acui ingenia adulescentium nollem, sed contra ingenia obtundi nolui, corroborari impudentiam. 94: Nam apud Graecos, cuiquimodo essent, videbam tamen esse praeter hanc exercitationem linguae doctrinam aliquam et humanitate dignam scientiam, hos vero novos magistros nihil intellegebam posse docere, nisi ut auderent; quod etiam cum bonis rebus coniunctum per se ipsum est magno opere fugiendum. Hoc cum unum traderetur et cum impudentiae ludus esset, putavi esse censoris, ne longinus id serperet, providere. 95: Quamquam non haec ita statuo atque decerno, ut desperem Latine ea, de quibus disputavimus, tradi ac perpoliri posse: patitur enim et lingua nostra et natura rerum veterem illam excellentemque prudentiam Graecorum ad nostrum usum moremque transferri; sed hominibus opus est eruditis, qui adhuc in hoc quidem genere nostri nulli fuerunt; sin quando exstiterint, etiam Graecis erunt anteponendi.*

16. Tac., *Dial. orat.*, 35.1: *At nunc adulescentuli nostri deducuntur in scholas istorum, qui rhetores vocantur, quos paulo ante Ciceronis tempora extitisse nec placuisse maioribus*

y con aquellos que las frecuentaban. Las razones dadas por Ahenobarbo y Craso fueron que introducían un nuevo estilo de enseñanza, que no se atenía a las normas tradicionales romanas y que sus estudiantes estaban simplemente perdiendo el tiempo. Aunque no se hace ninguna sugerencia de que los censores actuasen por otras razones que no fueran académicas, un sector de la doctrina¹⁷ ha considerado que la medida pudo tener motivaciones políticas: preservar la superior retórica griega frente a la moderna tendencia hacia la retórica latina, trampolín de la vida política, para los hijos de la oligarquía dominante, evitando que tal instrumento político cayera en manos de los populares, frente a las explicaciones de carácter ético que Cicerón pone en boca del propio Licinio Craso en el *De oratore*.

A pesar de todas las medidas oficiales señaladas anteriormente, el interés por la retórica había prendido en la sociedad romana de mediados del siglo II a. C. Frente a la postura oficial se iba abriendo paso aquella otra corriente propiciada por P. Cornelio Escipión Emiliano, Africano Segundo, nieto adoptivo de Africano el Mayor, quien se había convertido en mecenas de hombres griegos como Panecio de Rodas y Polibio de Megalópolis. No sería ajeno a este interés la razón pragmática del éxito social y económico que tal disciplina podía proporcionar en un sistema político como el republicano, según advirtieron Cicerón y Tácito¹⁸.